
DETERMINA N. 171 DEL 23/10/2025  

Ufficio Proponente  Servizi Tecnici

RUP Arch. Walter Saino 

Oggetto: INDAGINE FINALIZZATA A MAPPATURA MCA CIMITERO PARCO DI TORINO –
AFFIDATARIO: TORINO TRASPORTI S.R.L.

 CIG: B8C47EC63D 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che: 

• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei
servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
in materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti  possono
procedere  direttamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

 
Atteso che: 

• con Rda pervenuta dall’Ufficio Tecnico di AFC Torino S.p.A., è stato richiesto di provvedere
all’affidamento del servizio di indagine finalizzata a mappatura MCA per la ricerca amianto in
alcuni fabbricati del Cimitero Parco di Torino, attività comprensiva sia delle campionature e
prove di laboratorio sia delle lavorazioni edili necessarie a tal fine;

• l’Ufficio Tecnico di AFC ha provveduto direttamente a interpellare i seguenti operatori, per
l’effettuazione di un sopralluogo e la presentazione di un preventivo:

• AMIAT S.p.A., con sede in Torino, che ha manifestato la disponibilità ad effettuare le sole
attività di campionamento e di laboratorio, risultando pertanto non idoneo a tale incarico;

• MAMILO s.r.l.,  con sede in Torino,  che ha presentato un preventivo complessivo pari  a  €
22.000,00 oltre Iva;

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
7
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



• TORINO  TRASPORTI  s.r.l.,  con  sede  in  Borgaro  (TO),  che  ha  inviato  un’offerta  di  €
16.595,00 oltre Iva, costo complessivo secondo i quantitativi presunti e cautelativi; 

Dato atto che,  il  Rup ha constatato  che la  proposta  economicamente più conveniente è  offerta
dall’operatore economico TORINO TRASPORTI s.r.l., risultando, altresì, congrua e accettabile;

Ritenuto di 

- procedere, pertanto, all’affidamento del servizio di cui trattasi mediante affidamento diretto ex art.
50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, all’operatore economico TORINO TRASPORTI s.r.l., con
sede legale in Via S. Cristina, 97/99 - 10071 Borgaro (TO) – P.I. 07389560017, per l’importo di €
16.595,00 oltre Iva, avendo presentato un preventivo in linea con quanto richiesto;
- prevedere un maggiore importo di € 5.000,00, quale spesa presunta  da  ritenersi a misura e da
riconoscere all’operatore solo a fronte di eventuali variazioni delle attività stimate, tenuto conto del
fatto che il costo definitivo dell'intervento è determinabile solo a consuntivo, sulla base dell'elenco
prezzi inserito nell'offerta dell'operatore, in funzione delle effettive tipologie di materiale ritrovato e
conseguenti costi di smaltimento, previa accettazione di specifico preventivo da parte del RUP o suo
delegato;
- di inserire in data 22/10/2025 sulla piattaforma MEPA la trattativa diretta n. 5737077, con invito
all’operatore economico TORINO TRASPORTI s.r.l.; 
- entro il termine fissato per la presentazione dell’offerta, la ditta invitata ha confermato l’offerta di
€ 21.595,00 oltre Iva, di cui € 16.595,00 per gli interventi richiesti e già definiti ed € 5.000,00 per
eventuali interventi a misura;

Valutato: 

• di prevedere che il contratto che si andrà a sottoscrivere potrà essere oggetto di modifica nelle
forme e nei modi di quanto stabilito dall’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di indagine
finalizzata a mappatura MCA per la ricerca amianto in alcuni fabbricati del Cimitero Parco di
Torino all’operatore economico impresa TORINO TRASPORTI s.r.l., con sede legale in Via S.
Cristina, 97/99 - 10071 Borgaro (TO) – P.I. 07389560017 per un importo complessivo di €
21.595,00 di cui € 16.595,00 oltre IVA per i servizi già definiti ed € 5.000,00 oltre IVA da
ritenersi a misura e da riconoscere all’operatore solo per eventuali ulteriori interventi che si
rendessero  necessari,  previa  accettazione  di  specifico  preventivo  da  parte  del  RUP o  suo

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
7
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



delegato; 
2. di dare atto che la spesa complessiva di € 21.595,00 oltre Iva trova copertura nel Budget 2025,

alla voce GE 817015 “Supporti tecnici, professionali e peritali”; 
3. di nominare Responsabile Unico di Progetto, di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023 ai fini della

presente procedura, l’architetto Walter Saino; 
4. di  nominare  Responsabile  del  Procedimento  per  la  fase  di  affidamento,  di  cui  all’art.  15

comma 4 del D.lgs. 36/2023 ai fini della presente procedura, la dott.sa Isabella Moscagiuri;
5. di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi dell’art. 52 del

D.lgs. 36/2023;
6. di  dare  atto  che  la  stipulazione  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  di  specifico

ordinativo;
7. di pubblicare la presente determinazione sul sito web della società AFC Torino S.p.A. ai sensi

delle previsioni normative vigenti.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
7
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


